17) *Joannes Diac. de vita Greg. II.*, 17. Sed et *Gelasianum codicem*, de missarum solemnibus multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla superadjiciens, in unius libelli volumine coarctavit. *Jo. Bona rerum liturg. libb. II. Colon.* 1674. 8. und öfter, am besten in dess. *Opp. omnibus. Antwerp.* 1723. fol. *Th. Christ. Lilienthal de canone Missae Gregoriano. Lugd. Bat.* 1740. 8.

18) Wohl zu unterscheiden von dem seit Origenes häufig angenommenen Reinigungsfeuer des Weltgerichts (s. *Abth. I.* §. 63. not. 12), wie auch *August. de civ. Dei* XX, 25. noch annimmt, apparere in illo judicio quasdam quorundam purgatorias poenas futuras. *Dag. liber de VIII. quaestionibus ad Dulcitium* §. 13: Tale aliquid (ignem, tribulationis tentationem) etiam post hanc vitam fieri incredibile non est, et utrum ita sit, quaeri potest, et aut inveniri aut latere, nonnullos fideles per ignem quendam purgatorium, quanto magis minusve bona perennitia dilexerunt, tanto tardius citiusve salvari. *De civ. Dei* XXI, 26: Post istius sane corporis mortem, donec ad illum veniatur, qui post resurrectionem corporum futurus est damnationis et remunerationis ultimus dies, si hoc temporis intervallo spiritus defunctorum ejusmodi ignem dicuntur perpeti, — non redarguo, quia forsitan verum est. *Dallaei de poenis et satisfactionibus humanis libb. VII. Amst.* 1649. 4. *J. G. Chr. Hoepfner de origine dogmatis de purgatorio. Hal.* 1792. 8., *Münscher's Dogmengeschichte Th.* 4. S. 425.

verhüte ¹⁹⁾). Besonders befestigte Gregor d. G. diese Vorstellungen durch Erzählungen von den Qualen der abgeschiedenen Seelen, und ihrer Linderung durch das Abendmalsopfer ²⁰⁾). Ze

9) *Caesarius Arelat. hom. VIII.* über 1. Kor. 3, 11—15. (in *Bibl. PP. Lugd. VIII*, 826.) hat die augustinische Unterscheidung zwischen peccata capitalia und minuta, und lehrt, daß die letzteren durch einen ignis transitorius oder purgatorius abgebüßt werden, seit aber noch das letztere in die Zeit des Weltgerichts. *Ille ipse purgatorius ignis durior erit, quam quicquid potest poenarum in hoc saeculo aut cogitari, aut videri, aut sentiri.* Et cum de die judicii scriptum sit, quod erit dies unus tanquam mille anni, et mille anni tanquam dies unus: unde scit unusquisque, utrum diebus aut mensibus, an forte etiam et annis per illum ignem sit transiturus. Et qui modo unum digitum suum in ignem mittere timet, quare non timeat, ne necesse sit tunc non parvo tempore *cum animo et corpore* (also nach der Auferstehung) cruciari? Et ideo totis viribus unusquisque laboret, ut et capitalia crimina possit evadere, et minuta peccata ita operibus bonis redimere, ut aut parum ex ipsis, aut nihil videatur remanere, quod ignis ille possit absumere. — Omnes sancti, qui Deo fideliter serviant, — per ignem illum — absque ulla violentia transibunt. Illi vero, qui, quamvis capitalia crimina non admittant, ad perpetranda minuta peccata sint faciles, ad vitam aeternam — venturi sunt; sed prius aut in saeculo per Dei justitiam vel misericordiam amarissimis tribulationibus excoquendi, aut illi ipsi per multas eleemosynas, et dum inimicis clementer indulgent, per Dei misericordiam liberandi, aut certe illo igne, de quo dixit Apostolus, longo tempore cruciandi sunt, ut ad vitam aeternam sine macula et ruga perveniant. Illi vero, qui aut homicidium, aut sacrilegium, aut adulterium, vel reliqua his similia commiserunt, si eis digna poenitentia non subvenerit, non per purgatorium ignem transire merebuntur ad vitam, sed aeterno incendio praecipitabuntur ad mortem. cf. *Oudinus de scriptoribus eccl. I*, 1514.

20) *Greg. M. dialog. lib. IV. c. 39.:* Qualis hinc quisque egreditur, talis in judicio praesentatur. Sed tamen de quibusdam

mehr das letztere die Gestalt eines tremendi mysterii annahm, desto seltener nahm das Volk an demselben Theil, und es wurden Kirchengesetze darüber nothwendig²¹⁾). Uebrigens ersitten die Vorstellungen von den Elementen des Abendmales (§. 101. not. 15) keine Veränderung²²⁾.

levibus culpis esse ante judicium purgatorius ignis credendus est, pro eo quod veritas dicit, quia si quis in S. Spiritu blasphemiam dixerit, neque in hoc seculo remittetur ei, neque in futuro (Matth. 12, 31). In qua sententia datur intelligi, quasdam culpas in hoc seculo, quasdam vero in futuro posse laxari. — Beispiele von solchen gequälten Seelen *ibid.* II, 23. IV, 40. Bes. IV, 55: Si culpae post mortem insolubiles non sunt, multum solet animas etiam post mortem sacra oblatio hostiae salutaris adjuvare, ita ut hanc nonnumquam ipsae defunctorum animae expetere videantur, mit zwei Beispielen. Naiv fragt der zuhörende Petrus (IV, 40): Quid hoc est, quae-
so, quod in his extremis temporibus tam multa de animabus clarescunt, quae ante latuerunt: ita ut apertis revelationibus atque ostensionibus venturum saeculum inferre se nobis atque aperire videatur? Worauf Gregorius (c. 41): Ita est: nam quantum praesens saeculum propinquat ad finem, tantum futurum saeculum ipsa jam quasi propinquitate tangitur, et signis manifestioribus aperitur.

21) *Conc. Agathense* (506) can. 18: Saeculares, qui natale domini, pascha, et pentecosten non communicaverint, catholici non credantur, nec inter catholicos habeantur.

22) *Gelasius P. de duabus in Christo naturis adv. Eutychen et Nestorium* (schon v. d. Zeitgenossen *Gennadius de script.* c. 94. und *Fulgentius Rusp. in epist. XIV. ad Fulgentium Ferrandum cap. 19.* in *Gallandii bibl. T. XI.* p. 334, als ächt citirt, und daher von Baronius, Bellarminus u. K. mit Unrecht bezweifelt. Es findet sich in den *bibl. PP.*, in *Heroldi haeresiologia. Basil. 1556. fol. p. 683 etc.*): Certe sacramenta, quae sumimus, corporis et sanguinis Christi, divina res est, propter quod et per eadem divinae efficiuntur consortes naturae, et tamen esse non desinit substantia vel natura panis et vini. Et

Sechstes Capitel.

Ausbreitung und Zustand des Christenthums außerhalb des römischen Reiches.

I. In Asien und Afrika.

§. 122.

Unter Justinianus I. erklärten sich die am schwarzen Meere wohnenden Völker der Abasger, Alanen, Lazen, Zanen und Heruler für das Christenthum, und zwar für die katholische Kirche. Weit bedeutendere Erwerbungen machten aber die Nestorianer und Monophysiten während dieses Zeitabschnittes in Asien und Afrika.

Die Nestorianer¹⁾ erhielten sich nicht nur in Persien,

certe imago et similitudo corporis et sanguinis Christi in actione mysteriorum celebrantur. Satis ergo nobis evidenter ostenditur, hoc nobis in ipso Christo Domino sentiendum, quod in ejus imagine profitemur, celebamus et sumimus, ut sicut in hanc, scilicet in divinam, transeant Spiritu S. perficiente substantiam permanente tamen in sua proprietate natura, sic illud ipsum mysterium principale, cuius nobis efficientiam virtutemque veraciter repraesentant. *Facundus Hermian. pro defens. III. capitul. IX.* 5: Nam sacramentum adoptionis suscipere dignatus est Christus, et quando circumcisus est, et quando baptizatus est; et potest sacramentum adoptionis adoptio nuncupari, sicut sacramentum corporis et sanguinis ejus, quod est in pane et poculo consecrato, corpus ejus et sanguinem dicimus: non quod proprius corpus ejus sit panis, et poculum sanguis: sed quod in se mysterium corporis ejus et sanguinis contineant. Hinc et ipse Dominus benedictum panem et calicem, quem discipulis tradidit, corpus et sanguinem suum vocavit. *Cramer's Forts. v. Bossuet Th. 5. Bd. 1. S. 200 ff.*

1) Ueber sie vgl. bes. *Jos. Sim. Assemani diss. de Syris Nestorianis*, welche *T. III. P. II. der biblioth. orientalis bildet.*

wo sie ausschließlichen Schutz genossen (§. 88. am Ende), sondern breiteten sich auch in Asien nach allen Seiten hin, namentlich nach Arabien²⁾ und Indien³⁾ aus, und sollen im J. 636 sogar nach China⁴⁾ gekommen sein. Sie bewahrten

2) *Assemanus l. c. p. 607 s.*

3) *Cosmas Indicopleustes* (um 535) *christ. topographiae lib. III.* sagt, daß ἐν τῇ Ταπροβάνῃ νήσῳ ἐν τῇ ἐσωτέρᾳ Ἰνδίᾳ eine christliche Gemeinde sei, (nämli. *lib. XI.*: ἐκκλησία τῶν ἐπιδημούντων Περσῶν χριστιανῶν mit einem πρεσβύτερος ἀπὸ Περσίδος χειροτονούμενος): οὐκ οἶδα δὲ εἰ καὶ περαιτέρω. Eben so auch in Male. Aber ἐν τῇ Καλλιάνᾳ — ἐπίσκοπός ἐστιν ἀπὸ Περσίδος χειροτονούμενος. Eben so auch ἐν τῇ νήσῳ τῇ καλονυμένῃ Λιοσκορίδονς. — Ὁμοίως δὲ καὶ ἐπὶ Βάντζοις, καὶ Ούννοις, καὶ Πέρσαις, καὶ λοιποῖς Ἰρδοῖς, καὶ Περσαρμενίοις, καὶ Μήδοις, καὶ Ἐλαμίταις καὶ πάσῃ τῇ χώρᾳ Περσίδος καὶ ἐκκλησίαι ἀπειροι, καὶ ἐπίσκοποι, καὶ χριστιανοὶ λαοὶ πάμπολλοι u. t. l. Daher die im 16ten Jahrh. von den Portugiesen in Malabar wieder entdeckten Christiani S. Thomae. cf. *Assemanus l. c. p. 435 ss.* (Um d. J. 780 erklärten sämmtliche persische Christen, von denen die indischen ein Anhang waren, sich für discipulos Thomae Apostoli. s. *Abulpharagius b. Assem. l. c. p. 438*).